preventiva e ostensiva nas áreas de combate a incêndios, primeiros socorros e proteção à vida e ao
patrimônio, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos e serviços sob demanda, a serem
executados com dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências do Edifício Sede do DNIT, em
Brasília/DF. O valor estimado é de R$2.809.683,03 (dois milhões, oitocentos e nove mil, seiscentos e
oitenta e três reais e três centavos). O prazo de vigência será de 12 meses. RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato Conjunto n.º 152/2025/DIREX-DIR – Processo n.º 50600.018653/2020-14 –

[...]

regime de execução de contratação integrada, visando contratar empresa para elaborar os estudos, projetos
básico e executivo de engenharia e executar as obras de reabilitação de uma obra de arte especial,
denominada Ponte sobre o Rio Santo Antônio, localizada na rodovia BR-242/BA. O valor estimado é de
R$7.920.155,35 (sete milhões, novecentos e vinte mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos). Os prazos de vigência e execução serão de 15 e 12 meses consecutivos, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria Executiva, o Diretor

[...]

nas rodovias federais sob circunscrição do DNIT, nos estados do Ceará, Maranhão e Piauí. As contratadas
serão as empresas MOBIT - Mobilidade, Iluminação e Tecnologia para o lote 1, nos estados do Ceará e
Maranhão; e PANAVIDEO Tecnologia Eletrônica Ltda. para o lote 2, no estado do Piauí. O valor total será
de R$12.967.445,28 (doze milhões, novecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais
e vinte e oito centavos). O prazo será de até um ano, contado a partir da Declaração de Situação de
Emergência ou até a celebração e transição aos contratos oriundos do Edital Pregão Eletrônico n.º
054/2025. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da

[...]

Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 181/2025/DIR – Processo n.º
50615.001934/2021-41 – Assunto: Nono termo aditivo decorrente da terceira Revisão de Projeto em Fase
de Obras - 3ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$5.511.387,48 (cinco
milhões, quinhentos e onze mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos), referente ao
Contrato n.º 15 0039/2023, firmado com o Consórcio BR-226 e BR-316/MA para executar os serviços
remanescentes relativos ao Contrato n.º UT-15.00102/2016, cujo objeto é as obras de pavimentação e
melhoramentos da rodovia BR-226/MA e implantação e pavimentação da alteração de traçado da rodovia

[...]

Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 183/2025/DIR – Processo n.º 50600.024343/2024-54 – Assunto: Primeiro termo
aditivo decorrente da primeira Revisão de Projeto em Fase de Obras - 1ª RPFO, com reflexo financeiro
positivo e acréscimo de valor de R$78.079,83 (setenta e oito mil, setenta e nove reais e oitenta e três
centavos), referente ao Contrato n.º TT-676/2024, firmado com o Consórcio ALAGOAS BR-424/AL para
executar obras de implantação, duplicação, pavimentação, adequação de capacidade, melhoria da
segurança e eliminação de segmentos críticos na rodovia BR-424/AL, lote 2.

[...]

DFD n.º 453/2025, correspondente à contratação de empresa especializada para elaborar projeto executivo
em Building Information Modeling - BIM e realizar a construção do Centro Nacional de Pesquisa em
Infraestrutura de Transportes – CENINFRA, no Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025 –
PCA/2025. O valor estimado para contratação é de R$90.377.069,28 (noventa milhões, trezentos e setenta
e sete mil, sessenta e nove reais e vinte e oito centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as
matérias da Diretoria de Planejamento e Pesquisa, o Diretor Geral Substituto passou a palavra ao Diretor